

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce21222_xradl07.pdf, 3.9 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce21222_xradl07.pdf, 3.9 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce21222_xradl07.pdf, 3.9 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                50
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            50
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 50 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Vysoká škola ekonomická v Praze  Fakulta národohospodá ř ská


H l a v n í   s p e c i a l i z a c e :  


A p l i k o v a n á   e n v i r o n m e n t á l n í   e k o n o m i e   p o l i t i k a   a  
 m a n a g e m e n t  



EKOLOGICKÉ ZEM Ě D Ě LSTVÍ 


B a k a l ářs k á   p r á c e  



A u t o r :   L u c i e   R a d o u š o v á  



V e d o u c í   p r á c e :   i n g .   K v ě t o s l a v a   R e m t o v á ,   c s c .  

P r a h a   2 0 0 9  



(2)3 
 Prohlašuji na svoji čest, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a 
 s pomocí uvedené literatury. 


Lucie Radoušová 


V   P r a z e ,   d n e   1 2 .če r v n a   2 0 0 9  



(3)4 



Pod ě kování 



D ě kuji  tímto  paní  Ing.  Kv ě toslav ě   Remtové  Csc.  za  cenné  rady  a 

celé svojí rodin ě  za podporu p ř i tvorb ě  mé bakalá ř ské práce. 



(4)5 



Obsah 


SHRNUTÍ, KLÍČOVÁ SLOVA A JEL KLASIFIKACE ... 6


1. ÚVOD ... 8


2. EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ ... 9


2.1. Ekologické zemědělství ... 9


2.2. Organické zemědělství, Biologické zemědělství ... 10


2.3. Konvenční  zemědělství ... 10


2.4. Cíle ekologického zemědělství ... 11


2.5. Bioprodukty ... 13


3. HISTORIE EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ ...14


3.1. ZAČÁTKY EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ V EVROPĚ ... 14


3.2. SOUČASNÁ SITUACE V EVROPĚ ... 15


3.3. ZAČÁTKY EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ V ČR A JEHO VÝVOJ ... 17


3.4. SOUČASNÁ SITUACE V ČR ... 18


4. PŘECHOD NA EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ ...21


4.1. EKONOMICKÉ DŮSLEDKY PŘECHODU NA EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ ... 23


5. STÁTNÍ PODPORA EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ ...25


5.1. DOTACE NA EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ V ČR ... 25


5.2. DOTACE NA EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ V EU ... 27


6. PRÁVNÍ ÚPRAVA ...30


7. KONTROLA EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ...31


8. POHLED VYBRANÝCH EKO-ZEMĚDĚLCŮ ...33


9. ZÁVĚR ...40


SEZNAM ZKRATEK ...42


PŘÍLOHY ...43


SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ...48


SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...49



  



(5)6 



Shrnutí, klí č ová slova a JEL klasifikace 


Shrnutí 


Cílem  této  bakalářské  práce  je  objasnění  pojmu  ekologické  zemědělství  a  jeho 
 porovnání  se  zemědělstvím  konvenčním.  Jsou  zde  popsány  principy  a  cíle  tohoto  způsobu 
 hospodaření, výhody, které s sebou přináší a také vývoj ekologického zemědělství v Evropě i 
 u  nás  v České  republice  včetně   jeho  současného  stavu.  Dále  nás  pak  práce  seznamuje 
 s postupem žadatele při registraci ekologického zemědělství na farmě, s legislativní úpravou, 
 kontrolním systémem nebo s podporou poskytovanou státem. 


Praktická část práce se věnuje hodnocení současného stavu ekologického zemědělství 
 v České republice z pohledu zemědělců, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření. A zabývá 
 se hlavními problémy, které farmáři často řeší. 


Klíčová slova:  


ekologické  zemědělství,  konvenční  zemědělství,  ekofarma,  bioprodukce,  dotace, 
 životní prostředí 


Summary 


The  aim  of  this  bachelor  parer  is  to  clarify  the  concept  of  organic  farming  and  its 
 comparison with conventional agriculture. There are described the principles and objectives 
 of this farming, the benefits that come with it and also the development of organic farming in 
 Europe,  in  our  country  (the  Czech  Republic),  including  its  current  status. Furthermore,  the 
 work  introduces  us  to  the  process  of  requesting  for  registration  of  organic  farming  on  the 
 farm, with legislation, the control system or with the support provided by the State. 


The practical part of the work deals with classification of the current status of organic 
farming  in  the  Czech  Republic  from  the  perspective  of  farmers  who  participated  in  the 
questionnaire. And deals with the major problems which farmers often solve. 



(6)7 
 Key words:   


organic  farming,  conventional  fading,    organic  farm,  bioproduction,  subsidy, 
 environment 


Jel Codes:  Q100, Q120 



(7)8 



1.  Úvod 


S růstem  životní  úrovně  naší  společnosti  se  lidé  stále  více  zajímají  o  prostředí,  ve 
 kterém  žijí,  o  své  zdraví  a  tak  i  o  kvalitu  produktů,  které  si  kupují.  Pokud  jde  třeba  o 
 potraviny,  chtějí  mít  jistotu,  že  za  vynaložené  prostředky  dostanou  nutričně  i  hygienicky 
 kvalitní  výrobek.  Se  stále  více  aktuálnějším  a často  diskutovaným  tématem  o  stavu  životní 
 prostředí  a  o  jeho  ochraně  roste  i  význam  ekologického  zemědělství,  které  na  rozdíl  od 
 zemědělství  klasického  vedle  produkční  funkce  plní  i  funkce  mimo-produkční,  tedy  hlavně
 environmentální a sociální. Funguje vlastně podle zásad trvale udržitelného rozvoje a chová 
 se k životnímu prostředí tak, aby bylo zachováno i pro další generace. 


Dříve se zemědělství věnovali lidé, kteří svojí farmou doslova žili, měli k této práci 
 vztah  a  předávali  si  ji  v rodině  po  generace.  Znali  výborně  místo,  kde  hospodařili,  místní 
 klimatické  podmínky  i  všechna  svá  zvířata.  Produkovali  velmi  kvalitní  výrobky  a  to  jen 
 v takovém  množství,  které  sami  zužitkovali  nebo  v blízkém  okolí  prodali či  vyměnily  za 
 produkty,  které  vyráběl  farmář  -  soused.  Znali  dobře  svůj  kraj  a  velebili  si  prostředí  svého 
 domova. Minulý politický režim, ale pojal systém zemědělského hospodaření naprosto jinak. 


Docházelo ke slučování farem ve velká kolektivní zemědělská družstva, rozorávaly se meze 
 a  louky, čímž  vznikala  půda  pro  masivní  pěstování.  Jediné  co  tento  způsob  hospodaření 
 sledoval, byla maximalizace produkce a tím i zisku a na nic jiného se vůbec nemyslelo, což 
 mělo  samozřejmě  negativní  vliv  na  kvalitu  výroby,  ale  také  na  stav  životního  prostředí. 


Klasické  zemědělství  je  stále  ve  velké  míře  využíváno,  ale  pozitivní  je,  že  v posledních 
 letech  stále  roste  počet  farmářů,  kteří  se  rozhodli  ekologické  zemědělství  provozovat  a  to 
 nejen ve světě, ale i u nás.  


Následující  stránky  přinášejí  objasnění  pojmu  ekologické  zemědělství  a  vyzdvihují 
jeho přednosti oproti zemědělství klasickému. Důležité je seznámení s historickým vývojem 
ekologického zemědělství jak v Evropě, tak u nás včetně informací o současné situaci. Dále 
práce  popisuje  co  vše  je  potřeba  k přechodu  farmy  na  ekologické  zemědělství,  jaká  je 
legislativní  úprava  a  jak  zde  funguje  kontrolní  systém.  V neposlední řadě  je  také  zmíněno, 
jak probíhá podpora tohoto hospodaření. Důležitou částí práce je pak předposlední kapitola, 
která  se  věnuje  zhodnocení  ekologického  zemědělství  u  nás  a  to  z pohledu  vybraných 
ekozemědělců, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření. 



(8)9 



2.  Ekologické zem ě d ě lství 


  V této  kapitole  se  blížeji  seznámíme  s pojmem  ekologické  zemědělství,  objasníme 
 si,  v čem  spočívají  jeho  klady,  zásady,  kterými  se  řídí  a  hlavně  cíle,  jichž  lze  jeho 
 praktikováním  dosáhnout.  Zároveň  stručně  charakterizujeme  i  zemědělství  klasické, 
 abychom podtrhli velké rozdíly těchto dvou způsobů hospodaření.    


2.1.  Ekologické zemědělství   


Pod  pojmem  ekologické  neboli  alternativní  zemědělství  rozumíme  hospodaření  s 
 kladným vztahem k přírodě, které se rozvíjí již po několik desítek let. Místo umělých hnojiv, 
 chemických přípravků, stimulátorů růstu a umělých látek se používají látky přírodní. Zvířata 
 se  chovají  přirozeným  způsobem, čímž  je  zajištěna  jejich  pohoda.  Jde  o  modernější  a 
 šetrnější  způsob  hospodaření,  které  je  založeno  na  zkušenostech  našich  dávných  předků  a 
 návratu  k přirozeným  zemědělským  postupům  a  má  tudíž  velké  přínosy  pro  životní 
 prostředí1  a  všechny  jeho  složky.  Produkuje  tak  vysoce  hodnotné  a  kvalitní  produkty  a 
 zároveň zohledňuje přírodní cykly, podporuje biodiverzitu, pestrost krajiny a chrání přírodní 
 bohatství, čímž  ho  zachovává  i  pro  další  generace,  to  znamená,  že  se řídí  zásadou  trvale 
 udržitelného rozvoje2. 


Ekologické  zemědělství  je  součástí  politiky  Evropské  Unie  od  roku  1994  a  u  nás 
 v České  republice  je  vymezeno  zákonem č.  242/2000  Sb.,  o  ekologickém  zemědělství  a  o 
 změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Zde se 
 ekologické  zemědělství  popisuje  jako:  „zvláštní druh  zemědělského  hospodaření,  který  dbá 
 na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů používání látek a 
 postupů,  které  zatěžují,  znečišťují  nebo  zamořují  životní  prostředí  nebo  zvyšují  rizika 


       


1  Životní  prostředí  je    podle  zákona č.  17/1992Sb.  o  životním  prostředí  definováno  jako  „vše,  co    vytváří  přirozené    podmínky 
 existence  organismů  včetně  člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, 
 půda, organismy, ekosystémy a energie“ 


2 Trvale udržitelný rozvoj je podle zákona č. 17/1992Sb. o životním prostředí „takový rozvoj, který současným  i budoucím  generacím 


zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a  přitom nesnižuje  rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce 
ekosystémů“ 



(9)10 
 kontaminace  potravního řetězce,  a  který  zvýšeně  dbá  na  vnější  životní  projevy  a  chování  a 
 na pohodu chovaných hospodářských zvířat.“ 


2.2.  Organické zemědělství, Biologické zemědělství 


Tyto  pojmy  jsou  v podstatě  synonymy  termínu  ekologické  zemědělství.  Označení 
 organické  zemědělství  používají  především  anglicky  mluvící  země  a  označení  biologické 
 zemědělství  najdeme  zase  v zemích  mluvících  německy.  Jde  ale  opět  o  způsob 
 zemědělského  hospodaření,  které  chrání  životní  prostředí.  Používají  se  organická  hnojiva 
 jako  je  například  kompost či  hnůj,  která  vedou  ke  zvýšení  a  udržení  úrodnosti  půdy  a 
 zlepšení  její  struktury.  Půda  se  obhospodařuje  velmi  šetrně,  využívají  se  také  proměnlivé 
 osevní  postupy,  které  díky  střídání  plodin  zajišťují  umění  rostlin  se  bránit  případným 
 chorobám či škůdcům – dochází tedy k tzv. biologické rovnováze a není zapotřebí používat 
 jakýchkoli umělých zásahů.3


2.3.  Konvenční  zemědělství 


Jde  o  způsob  zemědělského  hospodaření,  které  je  stále  ve  velké  míře  využíváno. 


Tento  druh  zemědělství  ale  nebere  žádné  ohledy  na  životní  prostředí  a  plně  se  soustřeďuje 
 jen  na  maximalizaci  výnosu  a  zároveň  i  zisku.  Dochází  tedy  k pěstování  plodin  a  chování 
 zvířat  ve  velkém  množství,  které  vede  k malé  druhové  rozmanitosti,  vybírají  se  jen  takové 
 druhy,  za  které  se  utrží  nejvíce  peněz.  Vedle  nesprávných  pěstitelských  i  chovatelských 
 postupů jsou zde ve velkém množství používány chemické přípravky, umělá hnojivá, růstové 
 hormony a další látky, které mají negativní vliv na přírodu, na zdraví zvířat a následně tak i 
 na  zdraví  nás  lidí.  Dochází  k  narušování  úrodnosti  půdy,  množení  škůdců  a  plevelů, 
 snižování  odolnosti  zvířat  vůči  nemocem,  kontaminaci  krmiv,  výskytu  nevhodných  látek 
 v potravinách,  znečistění  podzemních  a  povrchových  vod,  plýtvání  se  zdroji 


       


3 Wikipedia:  organické  zemědělství,  (22.4.2009)  Dostupný  z internetu  


http://cs.wikipedia.org/wiki/Organick%C3%A9_zem%C4%9Bd%C4%9Blstv%C3%AD 



(10)11 
 neobnovitelných  surovin  a  energií…  Tento  způsob  hospodaření  byl  prosazován  především 
 minulým politickým režimem, kdy docházelo také ke scelování pozemků rozoráváním luk a 
 mezí, což vedlo následně k erozi půdy a jejímu odplavování vodou. Tento problém je u nás 
 stále aktuální, neboť eroze stále hrozí 42% zemědělské půdy4  


2.4.  Cíle ekologického zemědělství  


Již  z objasnění  pojmů  ekologické  a  konvenční  zemědělství  můžeme  vidět,  v čem  se 
 tak zásadně liší. Dále ale vyzdvihneme hlavní cíle ekologického zemědělství a jeho celkový 
 význam pro společnost. 


Cíle ekologického zemědělství jsou: 


•   udržet a zlepšit dlouhodobou úrodnost půdy a její ekologickou funkci, 


•   vyhnout se veškerému znečištění pocházejícího ze zemědělské činnosti,  


•   využívat místní zdroje a minimalizovat používání neobnovitelných zdrojů  


•  surovin a energií,  


•   produkovat kvalitní produkty v dostatečném množství,  


•   chránit přírodu a její diversitu a uchovávat přírodní ekosystémy v krajině


•   vytvořit přirozené podmínky pro chov zvířat, udržet ráz zemědělské  krajiny, 


•   vytvořit příznivé podmínky pro zemědělce a udržet osídlení venkova. 


Dávno  jsou  pryč  doby,  kdy  zemědělství  sloužilo  a  bylo  vnímáno  pouze  jen  jako 
 způsob zajišťování  potravin.  Dnes  význam  zemědělství  roste,  neboť  ovlivňuje  mnoho 
 dalších oborů a stále větší pozornost se tak obrací  na mimo-produkční funkce zemědělství. 


Právě  model  ekologického  zemědělství  se  zdá  být  nejvhodnějším,  protože  bere  ohled  i  na 
 dopady svého působení. 


       


4ČERNÁ, M. a kol.: Agroenvironmentální opatření České republiky 2007 – 2013, MZe a MŽP a Agentura pro ochranu přírody a 
krajiny ČR, Praha 2007 str. 2 



(11)12 
 Jak již víme, ekologické zemědělství se snaží chránit životní prostředí a biodiverzitu, 
 je  tak  třeba  vhodné  k obhospodařování  méně  příznivých  oblastí  (LFA),  jde  většinou  o 
 podhorské a horské oblasti, kde je konvenční zemědělství z hlediska kvantity produkce málo 
 efektivní  a  míst  s agroenvironmentálním  omezením,  jako  jsou  třeba  chráněná  území. 


Zároveň  napomáhá  k udržení  přírodního  rázu  krajiny  a  vede  k udržení  osidlování  a  obnově
 venkova.  Lidé  tak  neutíkají  za  prací  do  měst,  ale  naopak  dochází  k oživování  venkova. 


Ekofarmy  nabídkou  svých  bioproduktů5  a  pěkným  prostředím  pak často  lákají  lidi  z měst 
 k příjemné  návštěvě  venkova  a  přírody.  Agroturistika  neboli  dovolená  na  farmě  opravdu 
 nabízí  mnoho  zážitků  a  hlavně  klid  a  odpočinek,  což  mnoho  lidí  v dnešním  uspěchaném 
 světě  jistě  ocení.  Ekologické  hospodaření  se  dále  využívá  k ochraně  podzemních  vod  a 
 zlepšení čistoty  vod  povrchových,  neboť  nedochází  k jejich  kontaminaci  pesticidy  a  jinými 
 umělými látkami. Ekologické zemědělství se snaží využívat maximálně své produkce, čímž 
 dochází  k  uzavřenému  cyklu  hospodaření,  který  můžeme  vidět  na  následujícím  obrázku. 


Omezuje  tak  mnohdy  nákladné  služby  zvenčí  a  zároveň  snižuje  spotřebu  neobnovitelných 
 zdrojů surovin a energií6.   


Obrázek 1: Uzavřený cyklus hospodaření 


Zdroj: Učebnice Ekologické zemědělství (Urban, Šarapatka a kolektiv) 


       


5 Bioprodukt je produkt vypěstovaný postupy ekologického zemědělství, podle zákona č. 242/2000Sb., o ekologickém zemědělství je 


„bioproduktem  surovina  rostlinného  nebo  živočišného  původu  nebo  hospodářské  zvíře  získané  v  ekologickém  zemědělství  podle 
 předpisů Evropských společenství.“ 


6 URBAN, J.  – ŠARAPATKA, B. a kolektiv,Ekologické zemědělství, I.díl, Praha 2003, Min. zemědělství a PRO-BIO, s 20-27. 


PETR, J., DLOUHÝ, J., Ekologické zemědělství, I.vydání,  Praha 1992, Zemědělské nakladatelství Brázda 



(12)13 
 2.5.  Bioprodukty 


Produkty  vycházející  z  ekologického  zemědělství  jsou  sice  dražší,  nabízejí  nám  ale 
 zároveň jistotu, že jde opravdu o výrobek z nutričně a hygienicky vysoce kvalitních potravin, 
 je tedy kvalitní a výhodný pro naše zdraví. Sama kvalita bioproduktu vychází z technologie 
 produkce,  tedy  ze  způsobu  pěstování  rostlin,  chování  zvířat,  postupného  zpracování, 
 uskladnění a následné distribuce, to vše je zde určeno striktními předpisy  a pečlivě hlídáno 
 kontrolním  systémem.  Všechny  tyto  procesy  mají  vliv  na  konečný  výrobek,  který  si 
 zakoupíme, ale také na přírodu, ve které žijeme a tak ať chceme či nechceme nebo ať si to 
 více či  méně  uvědomujeme,  způsob  a  kvalita  zemědělského  hospodaření  ovlivňuje  naše 
 zdraví i životní prostředí. 7


Obrázek 2: Vliv způsobu hospodaření na naše zdraví 


Zdroj: Učebnice Ekologické zemědělství 


Státem  garantovanou  značku  BIO  (obrázek),  mohou  používat  pouze  ekozemědělci, 
 jejichž výrobky splňují přísné podmínky zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství 
 a  Nařízení  Rady  EU  č.  834/2007  o  ekologické  produkci  a  označování  ekologických 
 produktů. Tyto produkty musí být také označeny kódem kontrolní organizace zaregistrované 
 v daném  státě,  u  nás  jsou  to  organizace  KEZ  o.p.s.,  ABCERT  AG  a  BIOKONT  CZ,  s.r.o. 


       


7  PETR J., DLOUHÝ J., Ekologické zemědělství, I.vydání,  Praha 1992, Zemědělské nakladatelství Brázda 


URBAN, J. – ŠARAPATKA, J.  a kolektiv,Ekologické zemědělství, I.díl, Praha 2003, Ministerstvo zemědělství a PRO-BIO, s 20-27. 



(13)14 
 Použití  tohoto  loga  u  produktů,  které  nepocházejí  z ekologického  zemědělství  je  velice 
 přísně postihováno. 


Obrázek 3: Značka bioproduktu 


Zdroj: PRO-BIO, Svaz ekologických zemědělcůČR 



3.  Historie ekologického zem ě d ě lství 


Zemědělství  patří  mezi  lidské  aktivity  již  od  pradávna  a  jeho  vývoj  byl  postupně
 ovlivňován  mnoha  faktory,  například  náboženstvím,  zdokonalováním  nástrojů,  nárůstem 
 obyvatelstva  a  tím  intenzivnějším  využíváním  půdy,  politickou  situací  .  .  .  docházelo  tak 
 pomalu  ke  změnám,  které  měly  samozřejmě  vliv  i  na  přírodu.  Proč  a  kdy  se  tedy  začalo 
 mluvit o ekologickém zemědělství si  řekneme dále. 


3.1.  Začátky ekologického zemědělství v Evropě


Vznik  ekologického  zemědělství  v Evropě  můžeme  zařadit  do  období  po  první 
světové  válce.  Již  delší  dobu  probíhající  velká  industrializace  a  urbanizace  začala  přinášet 
negativní  dopady  a  první  problémy  se  objevily  i  v zemědělství.  Zhoršila  se  kvalita  půdy, 
narostlo  množství  chorob  a  škůdců  a  došlo  i  ke  snížení  kvality  potravin.  Na  to  jako  první 
reagoval  v Rakousku  svými  přednáškami  pro  zemědělce  Rudolf  Steiner,  určil  základní 
principy bio-dynamického zemědělství a objasnil jeho příznivý vztah k přírodě, tím vytvořil 
základ  pro  rozvoj  ekologických  hnutí  v Rakousku  a  Německu.  Ne  dlouho  na  to  vznikly 
svazy  Bioland,  BioSuise  a  tento  způsob  hospodaření  se  úspěšně  dále  rozšiřoval  nejen 



(14)15 
 v německy  mluvících  zemích,  ale  také  ve  Švýcarsku,  Holandsku  či  Francii.  V Anglii 
 dokonce vzniká nový systém hospodaření na farmách, s kterým přišel Albert Howard a Eva 
 Balfour. K velkému nárůstu ekologického zemědělství dochází následovně v 70. a 80. letech. 


Vedle doposud jediného cíle, kterým bylo zajistit soběstačnost v produkci potravin, se začíná 
 řešit  hlavně  další  problematika,  jako  je  ochrana  přírody,  její  začlenění  do  zemědělských 
 technologií,  zvyšování  kvality  produkce  a  podobně.  Ekologické  zemědělství  se  stále  více 
 dostává do povědomí lidí a s tím se zvětšuje i zájem spotřebitelů o zdravé potraviny. V této 
 době se sdružili zastánci ekologického zemědělství a založili mezinárodní federaci IFOAM, 
 která  měla  velký  vliv  na  tom,  že  v Evropě  byl  později  tento  způsob  hospodaření  pevně
 usídlen a Evropské hospodářské společenství (EHS) roku 1991 přijato nařízení Rady EHS, č. 
 2092/91 o ekologickém zemědělství a označování zemědělských produktů a potravin. Státy 
 si  tak  vytvořily  pro  ekologické  zemědělství  právní  rámec  a  některé  z nich  dokonce  začali 
 podniky registrované v ekologickém zemědělství subvencovat. V 90. letech tak narůstá počet 
 ekofarem především v Itálii, Rakousku, Německu a Španělsku.8


3.2. Současná situace v Evropě


K rozvoji ekologického zemědělství dochází v Evropě každým rokem, největší nárůst 
 ale nyní zaznamenává Španělsko, Polsko a Velká Británie. K velkému nárůstu dochází také 
 u nově přistupujících zemí EU ve střední a východní Evropě a to především díky přístupu ke 
 společnému  evropskému  trhu  a  působení  dotační  politiky.  Na  konci  roku  2007  jsme  tak  v 
 Evropě  měli  zhruba  7,8  milionu  hektarů  ekologicky  obhospodařovaných  ploch  a  přibližně
 210 000 biopodniků. Přičemž v rámci členských zemí EU to bylo asi 180 000 biopodniků na 
 rozloze  téměř  7,2  milionů  hektarů  ekologické  půdy,  což  jsou  asi  tak  4%  z celkových 
 zemědělských  ploch.  V následujícím  grafu  můžeme  vidět  postupný  růst  ekologicky 
 obhospodařovaných ploch od roku 1985 v Evropě. 


       


8 Historie ekologického zemědělství, (13.2.2009), Dostupný z internetu WWW: home.zf.jcu.cz/~kpicha/zbn/zbn/kapitola8g.doc 


Urban Jiří – Šarapatka Bořivoj a kolektiv,Ekologické zemědělství, I.díl, Praha 2003, Ministerstvo zemědělství a PRO-BIO, s 29-34 



(15)16 
 Graf 1:  Vývoj ekologického zemědělství v Evropě od roku 1985 


Zdroj: Oekolandbau.de9


Nejvíce  ekologicky  obhospodařovaných  ploch  najdeme  v Itálie,  Španělsku, 
 Německu,  Velké  Británii či  Francii.  Ke konci  roku  2007  se  v jednotlivých  státech  takto 
 hospodařilo na těchto plochách:  


•  Itálie: 1,15 milionů hektarů


•  Španělsko: 0,99 milionů hektarů


•  Německo: 0,87 milionů hektarů


•  Velká Británie: 0,66 milionů hektarů


•  Francie: 0,56 milionů hektarů


Pokud  ale  vezmeme  v potaz  podíl  těchto  ploch  k celkovým  zemědělským  plochám 
 jednotlivých  zemí,  tak  potom  zjistíme,  že  v Lichtenštejnsku  je  29%  bioploch,  v Rakousku 
 13,4%, Švýcarsko má 11% bioploch, Lotyšsko 9,8% a Itálie 9%.10


       


9 Ekologické  zemědělství  v Evropě,  (30.8.2009),  dostupné  z internetu 


http://www.oekolandbau.de/haendler/marktinformationen/biomarkt-weltweit/oekolandbau-in-europa-stand-mai-2009/ 



(16)17 
 3.3.  Začátky ekologického zemědělství v ČR a jeho vývoj 


U nás se začalo o ekologickém zemědělství psát v odborných časopisech roku 1985. 


Později  roku  1988  byla  založena Československá  vědeckotechnická  společnost,  která  se 
 ekologickým  zemědělstvím  zabývala  a  již  roku  1989  se  u  nás  uskutečnil  první  a  hned 
 mezinárodní  seminář  o  ekologickém  zemědělství  a  v roce  1990  byl  založen  svaz  Pro-Bio. 


V tomto  roce  byly  také  zavedeny  dotace,  díky  kterým  vznikaly  další  ekologické  svazy. 


V dalších letech docházelo k velkým změnám v hospodaření, probíhala privatizace, rušila se 
 velká  kolektivní  zemědělská  družstva  a  zakládali  se  menší  farmy.  Roku  1992  došlo  ke 
 zrušení  dotací  a  také  k poklesu  počtu  ekofarem,  neboť  některé  podniky  provozovali 
 ekologické  zemědělství  jen  z důvodu  dotačních  plateb.  Další  větší  růst  byl  zaznamenán  až 
 v roce  1998  s novým  zavedením  dotací,  které  byly  poskytovány  na  základě  nařízení  vlády 
 prostřednictvím podpůrných programů pro mimo-produkční funkce zemědělství, tehdy byly 
 platby  na  objem  nahrazeny  platbami  na  plochu.  V roce  2001  byl  vydán  zákon č.  242/2000 
 Sb.  o  ekologickém  zemědělství  a  o  změně  zákona č.  368/1992  Sb.  o  správních  poplatcích. 


Následně s naším v stupem do EU v roce 2004 vláda na základě Evropského akčního plánu 
 rozvoje  ekologického  zemědělství  přijala  „Akční  plán  ČR  pro  rozvoj  ekologického 
 zemědělství do roku 2010“. Plněním tohoto dokumentu mělo dojít ke: 


•  zlepšení postavení ekologického zemědělství 


•  zvýšení konkurenceschopnosti 


•  zvýšení povědomí spotřebitelů


•  rozšíření trhu s biopotravinami 


•  zlepšení poradenských služeb 


•  zkvalitnění vzdělání a výzkumu. 


Tento  dokument  dává  státní  správě,  kontrolní  organizaci  KEZ  i  nevládním 
 organizacím  doporučení  jak  rozvíjet  ekologické  zemědělství.  Problémem  ale často  zůstává 
 realizace  jednotlivých  priorit.  Dosud  se  v rámci  akčního  plánu  pro  ekologické  zemědělství 
 povedlo  převést  logo  BIO  do  vlastnictví  státu,  zvýšit  propagaci  biopotravin,  sjednotit 


       


10 LEMONOVÁ,  E.,  Ekologické  zemědělství  v Evropě,  KISUK.cz,  (30.  8.  2009),  dostupné  z internetu 
http://www.kisuk.cz/default.asp?ids=2630&ch=315&typ=1&val=92902 



(17)18 
 výzkum,  vzdělávání  a  poradenství  pod  obecně  prospěšnou  společnost  Bioinstitut,  o.p.s.  a 
 zařadit  témata  ekologického  zemědělství  do  programu  výzkumu  pro  roky  2007-2012.  Od 
 roku  2004  státní  podpora  fungovala  na  základě  programového  dokumentu  „Horizontální 
 plán  rozvoje  venkova  na  období  2004-2006“  (HRDP), který  byl  připraven  v  souladu  s 
 nařízením  Rady  1257/99  o  podpoře  rozvoje  venkova.  Dále  zde  byl  Operační  program 
 zemědělství, díky kterému mohli ekologičtí zemědělci získat bodové zvýhodnění. Tyto dva 
 programy byly roku 2007 nahrazeny programovým dokumentem „Program rozvoje venkova 
 2007  –  2013“  (RDP),  který  přináší  zlepšení  informovanosti  zemědělců,  ale  také  bodové 
 zvýhodnění ekologických zemědělců při hodnocení investičních projektů, jako je: 


•  Modernizace zemědělských podniků


•  Zahájení činnosti mladých zemědělců


•  Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 


•  Podpora cestovního ruchu 


•  Diverzifikace činností nezemědělské povahy.11  


3.4.  Současná situace v ČR 


Nyní se ekologickému zemědělství u nás celkem daří a jeho vývoj vypadá velmi 
 příznivě.  K 31.12.2008  máme  registrovaných  1946  ekofarem,  které  zabírají  plochou 
 341 632ha ekologicky obhospodařované zemědělské půdy, což je 8 procent našeho půdního 
 fondu.  Tento  rozvoj  není  způsoben  jen  státní  podporou,  ale  také  stále  rostoucí  poptávkou 
 spotřebitelů  po  biopotravinách.  Došlo  tak  i  k nárůstu  počtu  výrobců  biopotravin,  ale  i  k 
 rozšíření  ploch  orné  půdy,  která  nyní čítá  35 000ha.  V následující  tabulce  můžeme  vidět 
 přehled růstu pudy v ekologickém zemědělství od roku 1990 po současnost. 


       


11Ministerstvo zemědělství, Akční plán ČR – pro rozvoj ekologického zemědělství do roku 2010,  dostupné z internetu 30.4.2004 
  Ministerstvo zemědělství, Průběžná zpráva o plnění Akčního plánu ČR pro rozvoj ekologického zemědělství do roku 2010,  dotupné 
 z internetu 9.6.2006 


KAMIŠOVÁ, P., Ekologické zemědělství, Praha, VŠE 2006 
Zemědělské listy 2007, článek Ekologické zemědělství 2007 



(18)19 
 Tabulka 1:  Vývoj ekologického zemědělství u nás 


Zdroj: MZE, statistika za rok 2008 


V další tabulce je vedle vývoje počtu ekofarem a zemědělské půdy obhospodařované 
 ekologicky vidět také strukturu této zemědělské půdy a vývoj jednotlivých ploch za poslední 
 tři roky. Poslední údaj nám ukazuje nárůst v počtu výrobců biopotravin. 


Tabulka 2:  Vývoj a struktura ekologického zemědělství 


Zdroj: MZE, statistika za rok 200812
        


12 Základní statistické údaje ekologického zemědělství k 31.12.2008, (22.6.2009), dostupné z internetu 
http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=73&typ=1&val=43614&ids=0&katId=3343 



(19)20 
 Jak  jsem  již  podotkla  výše,  s větší  informovaností  roste  i  zájem  spotřebitelů  o  produkty  ze 
 zdravého  zemědělství,  což  nám  ukazuje  tabulka č.  3.  Graf č.  2    potom  podrobně  ukazuje  o 
 jaké bioprodukty je mezi lidmi největší zájem. 


Tabulka 3:  Vývoj obratu v biopotravinách v mil. Kč


Rok  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008 


Obrat  150  180  270  350  790  1300  3000* 


Zdroj: vlastní zpracování podle knihy Lišticky na vinici13


*odhad 


Graf 2:  Struktura nákupu biopotravin 


Zdroj: Lištičky na vinici14


       


13  DITTRICHOVÁ,  Šárka,  HEŘMANSKÁ,  Ivana,  ROZSYPAL,  Roman.  Lištičky  na  vinici :  Program  rozvoje  venkova  a  příčiny 
 stagnace bioprodukce. Praha 5 : Nakladatelství Galén, 2008, s 235-239 


14  DITTRICHOVÁ,  Šárka,  HEŘMANSKÁ,  Ivana,  ROZSYPAL,  Roman.  Lištičky  na  vinici :  Program  rozvoje  venkova  a  příčiny 
stagnace bioprodukce. Praha 5 : Nakladatelství Galén, 2008, s 235-239 



(20)21 



4.     P ř echod na ekologické zem ě d ě lství 


To  proč  bychom  měli  dát  přednost  ekologickému  zemědělství    před  tradičním,  už 
 bylo zmíněno výčtem všech jeho kladů, ale jak to reálně provést? Nestačí mít farmu, zvířata 
 a  představu  co  pěstovat  a  vyrábět,  k zavedení  ekologického  zemědělství  je  potřeba 
 především čas, spousta administrativy a splnění všech předepsaných podmínek. U nás máme 
 zákon č.  242/2000  Sb.  a  Nařízení  Rady  (EHS) č.  2092/91  platnými  právními  předpisy  pro 
 ekologické zemědělství (EZ), které stanovují jak postupovat.  


Nejdříve musí každý, kdo chce podnikat v ekologickém zemědělství, jako je: 


•  ekologický zemědělec,  


•  výrobce biopotravin,  


•  obchodník s biopotravinami,  


•  výrobce biokrmiv,  


•  dodavatel biosiv a biosadby  


•  a ekologický včelař, 


podat žádost o registraci15 na Ministerstvu zemědělství, kde je dnem podání zahájeno 
 přechodné období neboli konverze. Smyslem tohoto přechodného období je poskytnutí času 
 k odstranění negativních dopadů dosavadní zemědělské činnosti. Přechodné období je různě
 dlouhé,  podle  zákona č.  242/2000Sb.,  o  ekologickém  zemědělství  jsou  to  2  roky  na  orné 
 půdě,  travních  porostech,  u  víceletých  pícnin  a  u  chovu  ryb  a  3  roky  u  sadů,  vinic  a 
 chmelnic.  K žádosti o registraci musí být ještě přidán kolek o hodnotě 1000,- Kč a přiloženo 
 vyjádření organizace, která provádí kontrolu, že u žadatele byla provedena vstupní kontrola, 
 která  potvrdila  připravenost  podniku  na  ekologický  způsob  hospodaření  a  také  prověřila 
 splnění všech podmínek zákona a nařízení.16


       


15  Viz příloha žádost o registraci ekologického zemědělství 


16 Zákon č. 242/2000 Sb.,o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb.,o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 320/2002 Sb. a zákonem č. 553/2005 Sb. 



(21)22 
 Certifikací a kontrolou v ekologickém zemědělství jsou u nás pověřeny k 1. 1. 2009 
 Ministerstvem zemědělství tyto organizace: 


Kontrola ekologického zemědělství (KEZ) o.p.s. 


ABCERT GmbH 


Biokont CZ, s r.o. 


Tyto  organizace  musejí  mít  se  všemi  osobami  podnikajícími  v oblasti  ekologického 
 zemědělství uzavřeny platné smlouvy o kontrole. 


Organizace  KEZ  o.p.s.  je  od  roku  2001  akreditována  u  Českého  institutu  pro 
 akreditaci. Má osvědčení k certifikační činnosti V 3096 a také k činnosti inspekční   I 4019. 


Ze všech tří organizací má pod kontrolou nejvíce ekologických producentů organizace KEZ 
 o.p.s, což můžeme podrobněji vidět v kapitole 7 – Kontrola ekologického zemědělství. 


Obrázek 4: Certifikační osvědčení 


       
 Zdroj: KEZ, o.p.s. 


KEZ  o.p.s.  je  nevládní  nezisková  organizace  a  má  mezinárodní  kód  kontrolní 
 organizace: CZ-KEZ-01. 


Může  tedy  provádět  certifikaci  bioproduktů,  biopotravin,  výrobků  využívaných 
v ekologickém  zemědělství  a  také  kontrolu  ekologických  žadatelů,  podnikatelů,  výrobců
bioproduktů a biopotravin a osob, které je následně distribuují a to podle zákona č. 242/2000 



(22)23 
 Sb.,  o  ekologickém  zemědělství  a  Nařízení  Rady  (EHS)  č.  2092/91,  o  ekologickém 
 zemědělství a k němu se vztahující označování zemědělských produktů a potravin v rozsahu 
 uvedeném v příloze tohoto osvědčení.17


Od  roku  2006  nemusí  žádost  o  registraci  podávat  osoba,  která  pouze  přebírá 
 bioprodukty  od  dodavatele  a  prodává  je  konečnému  spotřebiteli,  aniž  by  je  ještě  nějakým 
 způsobem upravovala. 


Po  uplynutí  přechodného  období  vystavuje  Ministerstvo  zemědělství  rozhodnutí  o 
 registrace pro ekologické zemědělství. Následně  ekologický zemědělec musí v průběhu své 
 činnosti  písemně  hlásit  jakékoliv  změny,  jako  je  změna  výměry  pozemků  ekofarmy, 
 vyřazení či  pořízení  nového  druhu  zvířat  a  podobně.  S oznamováním  těchto  změn  nejsou 
 spojeny žádné správní poplatky. Pokud ale ekofarma změní majitele, musí tato osoba podat 
 novou žádost o registraci a zaplatit správní poplatek 1000,- Kč.18


4.1. Ekonomické důsledky přechodu na ekologické zemědělství 


Jak jsme právě zjistili, přechod z konvenčního zemědělství na ekologické není zrovna 
 jednoduchý  proces.  Nejde  pouze  o  vyloučení  agrochemikálií,  ale  o  inovaci  celého  systému 
 hospodaření  včetně  způsobu  produkce  a  zaměření  na  nové  trhy  a  získávání  nových 
 potřebných  informací,  což  je  spojené  s nemalými  náklady,  především  v období  konverze. 


Dochází  také  ke  snížení  výnosů,  snížení  počtu  chovaných  zvířat,  změně  systému  krmení, 
 snížení  množství  a  změně  pěstovaných  rostlin,  kdy  tržní  plodiny  jsou  částečně  třeba 
 nahrazeny rostlinami pro zlepšení kvality půdy. 


       


17  KEZ,  kontrola  ekologického  zemědělství,  O  společnosti  KEZ,  dostupné    z internetu  http://www.kez.cz/main.php?pageid=220,  
 22.4.2007 


18 Zákon č. 242/2000 Sb.,o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb.,o správních poplatcích, ve  znění pozdějších 
předpisů, jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 320/2002 Sb. a zákonem č. 553/2005Sb 



(23)24 
 Tabulka 4:  Změna variabilních nákladů


Zvýšení variabilních nákladů Snížení  variabilních nákladů
 Rostlinná produkce: 


•  Certifikované bioosivo 


•  Sušení, čištění, skladování 


•  Balení, zpracování pro trh 


•  Pracovní náklady při omezování 
 plevelů


•  Vyšší potřeba statkových hnojiv 
 – zelené hnojení 


•  Snížení vstupů – snížení či 
 vyloučení prostředků na ochranu 
 rostlin a minerálních hnojiv. 


Živočišná produkce: 


•  Vyšší potřeba objemných krmiv 


•  Spotřeba vlastních jadrných 
 krmiv(oceněno jako ekologické) 


•  Náklady na porážku, bourání a 
 zpracování 


•  Prodloužení věku dojnic 


•  Snížení nákladů na produkci 
 objemných krmiv. 


•  Snížení spotřeby jadrných krmiv 


Zdroj: Ekologické zemědělství (Urban, Šarapatka) 


Tabulka 5:  Změna fixních nákladů


Zdroj: Ekologické zemědělství (Urban, Šarapatka) 
 Zvýšení fixních nákladů Snížení fixních nákladů


•  Technika na regulaci plevelů


•  Technika na sušení, čištění a 
 skladování 


•  Technika pro nové komodity 


•  Sklady na hnůj a kejdu 


•  Vybavení pro obchodování 


•  Úprava ustájení podle 
 standard EZ 


•  Technika na aplikaci prostředků na 
 ochranu rostlin 


•  Případná prodej kvót na mléko 



(24)25 
 Ekonomická výkonnost se posuzuje porovnáním vynaložených nákladů a dosažených 
 výnosů. Již jsme si vyjmenoval, s jakými náklady musí ekologický zemědělec počítat a nyní 
 se zaměříme na výnosy. Výnos je vlastně protihodnota poskytnuté služby a počítáme do něj 
 především  tržby  a  dále  pak  třeba  poskytnuté  dotace,  příjmy  z pronájmů  a  podobně.  Tržby 
 ovlivňované  objemem  produkce  a  prodejní  cenou  jsou  nejpodstatnější  složkou  výnosu. 


Můžeme  tedy říct,  že  s přechodem  na  ekologické  zemědělství často  dochází  k poklesu 
 výnosů  a  to  především  v důsledku  snížení  objemu  produkce  nebo  přechodu  na  nové  trhy. 


Postupně  opět  dochází  ke  zvyšování  výnosů,  ale  většinou  již  nedosahují  úrovně  výnosů
 zemědělství  konvenčního.  Ekologičtí  zemědělci  jsou  takto  sice  znevýhodnění,  to  ale  může 
 být kompenzováno  subvencemi státu, o čemž zjistíme více v následující kapitole.19



5.  Státní podpora ekologického zem ě d ě lství 


Nyní už víme, jak významně se liší hospodaření ekologickým způsobem a co vše je 
 potřeba,  abychom  takto  hospodařit  vůbec  mohli.  Splňováním  všech  předepsaných  pravidel 
 jsou  ale  ekologičtí  zemědělci  a  výrobci  znevýhodněni,  což  je  právě  kompenzováno  státní 
 podporou.  Tato  podpora  probíhá  formou  dotací,  intervenčních  nákupů  státu  za  předem 
 stanovenou cenu, pomocí zvýhodněných úvěrů a daňových úlev. 


5.1. Dotace na ekologické zemědělství v ČR 


U  nás  byla  podpora  ekologických  zemědělců  zavedena  v roce  1990  prostřednictvím 
 dotací na objem, které však byly po dvou letech zrušeny a tím došlo i k poklesu existujících 
 ekofarem.  Dotace  byly  opět  zavedeny  v roce  1998  a  v dalších  letech  docházelo 
 k přibližování  naší  zemědělské  politiky  k zásadám  „Společné  zemědělské  politiky  EU“ 


(CAP),  která  byla  plně  přijata  1.5.2004  s naším  vstupem  do  EU.  Jak  jsem  již  zmínila 
        


19 URBAN, J. – ŠARAPATKA, B.  a kolektiv,Ekologické zemědělství, I.díl, Praha 2003, Ministerstvo zemědělství a PRO-BIO, s 217-
219 



(25)26 
 v kapitole  3.3,  poté  se  státní  podpora řídila  programovým  dokumentem  „Horizontální  plán 
 rozvoje  venkova  na  období  2004-2006“  (HRDP)  a  Operačním  programem  zemědělství.  Od 
 roku  2007  ale  státní  podpora  funguje  v  rámci  „Programu  rozvoje  venkova  2007  –  2013“ 


(RDP)  a  pro rok  2007  byla  u  nás  suma  vyplacených  dotací  pro  ekologické  zemědělce 
 přibližně 536 milionů Kč. Výše dotace na ekologické zemědělství je rozdílná v závislosti na 
 pěstované kultuře a pro rok 2008 byla: 


  


•  155 EUR/ha při hospodaření na orné půdě, s výjimkou pěstování zeleniny nebo 
 speciálních bylin, 


•  89  EUR/ha  při  hospodaření  na  travních  porostech  pro  100%  ekologického 
 zemědělce (bez souběhu s konvenčním zemědělstvím), 71 EUR/ha pro zemědělce se 
 souběhem  


•  849 EUR/ha, při obhospodařování vinic, ovocných sadů nebo chmelnic  


•  564 EUR/ha při pěstování zeleniny nebo speciálních bylin na orné půdě  


při přepočítávacím kurzu na korunu 26,364.20


Následující  tabulka č.  4  nám  přináší  přehled  za  poslední  10  let,  kde  můžeme 
 pozorovat kolik bylo  u nás v jednotlivých letech na dotacích vyplaceno. 


Tabulka 6:  Vyplacené dotace 


Zdroj: MZE, statistiky za rok 2008 
        


20  Ministerstvo  zemědělství,  Základní  statistické  údaje  ekologického  zemědělství  k 31.12.2008,  (22.  4.  2009)  dostupné  z internetu  
http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=73&typ=1&val=43614&ids=0&katId=3343 



(26)27 
 5.2. Dotace na ekologické zemědělství v EU 


Ve  většině  zemí  evropské  unie  dochází  nyní  díky  dotační  politice  EU  k rozvoji 
 ekologického  zemědělství.  I  když  tu  máme  Společnou  zemědělskou  politiku,  tak  systém 
 vyplácení dotací, který motivuje farmáře začít s ekologickým zemědělstvím je v každé zemi 
 jiný a i to, na co jsou přesně dotace vypláceny závisí na subvenční strategii každého státu. 


Někde se platí na farmu, jinde na plochu nebo komoditu, jinde zas na odstupňované 
 pětileté období. Například  Itálie neplatí vůbec, Rakousko, Španělsko, Řecko, Portugalsko a 
 Švédsko  vyplácí  dotace  stále  ve  stejné  výši  a  bez časového  omezení.  Finsko,  Německo, 
 Belgie  a  Irsko  mají  dotace  vyšší  pro  období  konverze  než  pro  ekologické  zemědělství,  ale 
 vyplácení  je  také časově  neomezené.  Dánsko,  Velká  Británie,  Lucembursko,  Nizozemí  a 
 Francie  naopak  vyplácejí  dotace  jen  po  dobu  5let  a  po  dobu  konverze  bývá  tato  finanční 
 podpora  vyšší  než  v samotném  ekologickém  zemědělství.  Ve  Velké  Británii  existuje  třeba 
 příspěvek  na  náklady  s certifikací  a  Lucembursko  limituje  velikost  ekologické  farmy 
 maximálně do 70ha. 


Tak  například  v Německu  mohou  federální  státy  podporu  o  20%  snížit či  o  40% 


zvýšit a výše dotace je tato: 


•  orná půda 125 Euro/ha v konverzi, 100 Euro/ha v EZ 


•  TTP 125 Euro/ha v konverzi, 100 Euro/ha v EZ 


•  víceleté kultury 600 Euro/ha v konverzi, 500 Euro/ha v EZ. 


Ve  Velké  Británii  mají  v  prvních  třech  letech  dodatečné  platby,  které  jsou 
vyhrazené na vzdělávání či kontrolu a certifikaci produkce, je to 1. rok 480 Euro, 2. rok 320 
Euro a 3. rok 160 Euro. Výše dotací je: 



(27)28 


•  orná půda 1. rok 360 Euro/ha, 2. rok 216 Euro/ha, 3. rok 80 Euro/ha, 4. rok 32 
 Euro/ha a 5. rok 32 Euro/ha.  


•  TTP  1.  rok  280  Euro/ha,  2.  rok  168  Euro/ha,  3.  rok  64  Euro/ha,  4.  rok  24 
 Euro/ha a 5. rok 24 Euro/ha. 


•  půda  méně  vhodná  pro  zemědělské  využití  1.  rok  40  Euro/ha,  2.  rok  16 
 Euro/ha, 3. - 5. rok 8 Euro/ha. 


A ve Finsku se vyplácejí dotace bez ohledu na druh ploch po dobu 5 let každý rok a 
 to 147 Euro/ha v konverzi a 103 Euro/ha v EZ.21


Následující přehled nám ukáže rozdíly u dalších států. 


Tabulka 7:  Dotační politika dalších států  
    


       


21  DITTRICHOVÁ,  Šárka,  HEŘMANSKÁ,  Ivana,  ROZSYPAL,  Roman.  Lištičky  na  vinici :  Program  rozvoje  venkova  a  příčiny 
stagnace bioprodukce. Praha 5 : Nakladatelství Galén, 2008, s 172-177 



(28)29 
         


Zdroj: Lištičky na vinici22


       


22DITTRICHOVÁ,  Šárka,  HEŘMANSKÁ,  Ivana,  ROZSYPAL,  Roman.  Lištičky  na  vinici :  Program  rozvoje  venkova  a  příčiny 
stagnace bioprodukce. Praha 5 : Nakladatelství Galén, 2008, s 173-174 



(29)30 



6.  Právní úprava 


Ekologické zemědělství je upraveno legislativou Evropské unie a národními zákony. 


U  nás  je  samotné  hospodaření  v  ekologickém  zemědělství,  označovaní  produktů  z něj  i 
 následná  kontrola  ustanovena  zákonem č.  242/2000  Sb.,  o  ekologickém  zemědělství  a  o 
 změně  zákona č.  368/1992  Sb.,  o  správních  poplatcích,  ve  znění  pozdějších  předpisů. 
 Změnami  provedených  zákonem  č.  320/2002  Sb.  a  zákonem  č.  553/2005  Sb.  byla 
 z původního  zákona  vynechána  ustanovení,  která  byla  stejná  s evropskou  legislativou, 
 nařízením  Rady  (EHS)  2092/91.  Vyhláška  Ministerstva  zemědělství č.  16/2006  Sb.,  kterou 
 se  provádějí  některá  ustanovení  zákona  o  ekologickém  zemědělství,  tak  nahradila  všechny 
 předtím platné vyhlášky k zákonu č. 242/2000Sb., o ekologickém zemědělství.  


„Od data vstupu ČR do EU do 31.12.2008 platilo v ČR přímo nařízení Rady (EHS) 
 2092/91  o  ekologickém  zemědělství.  Od  1.1.2009  máme  nové  nařízení  Rady  (ES)  č. 
 834/2007, které nahradilo dříve platné nařízení Rady (EHS) č. 2092/91. Od 1.1.2009 se tak 
 mění všechny odkazy v zákoně na předpisy Evropských společenství, které se do tohoto data 
 vztahovaly  k  nařízení  Rady  (EHS) č.  2092/91,  nově  se  vztahují  k  nařízení  Rady  (ES) č. 
 834/2007.“23  Úplné  znění  nařízení  komise  (ES) č.  889/2008  stanoví  prováděcí  pravidla  k 
 Nařízení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a označování ekologických produktů, 
 pokud jde o ekologickou produkci, označování a kontrolu. 


 „Zákon  upravuje  pouze  ty  oblasti,  které  nejsou  v  nařízení  upraveny  a  EU  je 
 ponechává na národní úpravě jednotlivých členských zemí. Zákon ani nařízení neřeší otázku 
 státní  podpory  ekologického  zemědělství,  nebo  poskytování  dotací  pro  ekologické 
 zemědělství,  toto  je řešeno  příslušným  nařízením  vlády,  což  je  nyní  nařízení  vlády  č. 
 79/2007 Sb., o provádění agroenvironmentálních opatření, ve znění pozdějších předpisů.“24


       


23Citováno ze zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 320/2002 Sb. a zákonem č. 553/2005 Sb., Hlava I, § 1 
24Citováno ze zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 320/2002 Sb. a zákonem č. 553/2005 Sb., Hlava I, § 1 



(30)31 



7.  Kontrola ekologického zem ě d ě lství 


Abychom  měli  jistotu,  že  ekologické  zemědělství  funguje  podle  všech  svých 
 předepsaných  požadavků,  musí  být  kontrolováno.  Dodržování  zákona  a  předpisů
 Evropského společenství má pod dohledem ministerstvo, které může pověřit osvědčováním 
 ekologické produkce a kontrolou nějakou organizaci či právnickou osobu, pečlivě vybranou 
 v obchodní  veřejné  soutěži.  Jak  jsem  již  zmínila  v kapitole  4  o  Přechodu  na  ekologické 
 zemědělství, u nás máme možnost zvolit si pro registraci jednu ze tří kontrolních organizací, 
 které  provádějí  u  zemědělců  vstupní  a  dále  ohlášené  i  namátkové  kontroly.  Těmito 
 organizacemi jsou:  


KEZ o.p.s. – kontrola ekologického zemědělství se sídlem v Chrudimi, 


 ABCert GmbH se sídlem v Brně a  


Biokont CZ, s.r.o. se sídlem v Brně. 


Obrázek 5: Loga jednotlivých kontrolních organizací 


       


Zdroj: www.kez.cz, www.abcert.cz, www.biokont.cz 


V grafu můžeme vysledovat, že největší podíl klientů má kontrolní organizace KEZ, 
 o.p.s., která v první polovině roku 2008 certifikovala 57 % všech ekologických farem a více 
 než  79  %  obhospodařované  půdy.  Kontrolní  organizace  BIOKONT  CZ,  s.r.o.  kontrolovala 
 29,5%  ekofarem  a  12,8%  rozlohy  ekologicky  obhospodařované  půdy  a  organizace  
 ABCERT  AG  pak  13,5%  ekofarem  a  7,7  %  rozlohy  ekologicky  obhospodařované  půdy. 


Pokud  sledujeme  nárůstu  počtu  ekofarem  v  době  mezi  koncem  roku  2007  a  koncem 
července 2008, nejvíce klientů získala kontrolní organizace BIOKONT (nárůst o více než 68 



(31)32 


%).  Kontrolní  organizace  ABCERT  zaznamenala  nárůst  o  58  %  klientů  a  organizace  KEZ, 
 o.p.s. pak téměř 18%. 


Graf 3:  Podíl podniků EZ u jednotlivých kontrolních organizací 


Zdroj: MZE, statistiky za rok 200825


       


25 Ročenka  2008,  Ekologické  zemědělství  v České  Republice,  s 8,  (22.6.2009),  dostupné  z internetu 
http://www.mze.cz/attachments/Rocenka_!nehled.pdf 



(32)33 



8.  Pohled vybraných eko-zem ě d ě lc ů


V předešlých  kapitolách  jsme  si  popsali  podstatu  ekologického  zemědělství,  jeho 
 stručný  vývoj  a  současnou  situaci,  to  jak  se  ekologickým  zemědělcem  stát  i  to  jaká  u  nás 
 funguje  podpora  a  kontrola  ekologického  zemědělství.  To  vše  je  ovšem  jen  teorie  a  údaje 
 získané  ze  statistik  vypracovaných  ministerstvem  zemědělství  nebo  různých  ekologických 
 sdružení.  Jak  to  vše  ale  funguje  a  vypadá  v praxi,  vědí  jen  samotní  ekozemědělci,  kteří 
 museli  svá  hospodářství  v podmínkách  našich  a  EU  vybudovat  a  kteří  je  den  po  dni 
 provozují.  Zajímalo  mě, jak  se  jim  u  nás   v   současném  systému  ekologického  zemědělství 
 hospodaří, co je trápí a jaké změny by uvítali.  


Vypracovala jsem tak dotazník s následujícími otázkami: 


•  Název, adresa a majitel ekofarmy? 


•  Provozujete zemědělství rostlinné či živočišné? Co pěstujete/chováte a v jakém 
 objemu? 


•  Věnovali  jste  se  před  zavedením  ekologického  zemědělství  také  klasickému 
 zemědělství? Věnujete se klasickému zemědělství  i v současné době? 


•  Rok založení ekofarmy? 


•  Kdy jste dostali certifikaci? 


•  Rozloha ekologického zemědělství?  


•  Rozloha klasického zemědělství? 


•  Proč jste se rozhodli pro ekologické zemědělství? 


•  Jak u vás probíhal přechod na ekologické zemědělství? 


•  Jakou část Vaší roční produkce tvoří ekologické zemědělství  ( u jednotlivých 
 druhů)? 


•  Jakou  %  část vašeho příjmu tvoří ekologické zemědělství živočišné/rostlinné? 


•  Jaké  jsou  Vaše  náklady  (náklady  na  komoditu)  a  Váš  obrat  z ekologického 
 hospodaření? 


•  Vzali jste si úvěr, pokud ano, jakým způsobem a jak dlouho ho splácíte? 


•  Máte nějaké zaměstnance, pokud ano, tak kolik? 


•  Máte zajištěnou propagaci nebo odběr své produkce, pokud ano, jak? 



(33)34 


•  Kolik % své produkce dodáváte na domácí a kolik na zahraniční trhy? 


•  Jaké shledáváte výhody a nevýhody ekologického hospodaření? 


•  Jakým způsobem je u Vás snížen negativní dopad na životní prostředí? 


•  Jak hodnotíte státní podporu ekologického zemědělství? 


•  Jaký význam pro vás mají dotace? 


•  Jaká velikost dotací je pro Vás dostatečná? 


•  Jaké změny byste uvítali? 


•  Co navrhujete na zlepšení ekologického zemědělství u nás? 


•  Jaké cíle a plány máte do budoucna? 


Prostřednictvím  dotazníkového  šetření  jsem  oslovila  140  ekozemědělců,  přičemž 
 všichni  byli  členy  svazu  PROBIO.  Dotazování  bylo  provedeno  zasláním  dotazníku 
 emailovou  poštou,  v jednom  případě  proběhlo  dotazování  prostřednictvím  telefonního 
 rozhovoru. Z obeslaných 140 farem se ozvalo 21, ale na dotazník, jich nakonec odpovědělo 
 jen  15,  neboť  jedna  akorát  ukončila činnost  a  5  se  omluvilo  kvůli  velkému časovému 
 vytížení. Úspěšnost dotazníku tak ukazuje následující graf. 


Graf 4:  Úspěšnost dotazování 


odpovědělo 
 15%


neodpovědě
 lo 85%


0%


0%



Výsledek dotazování


Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření 



(34)35 
 U  dotazovaných  farem  převládaly  farmy  malé  s rozlohou  do  100ha,  z čehož  5  jich 
 mělo rozlohu do 50ha, 4 obhospodařovali plochu od 50 do 100ha a zbylých 6 hospodařilo na 
 území  větším.  Byly  převážně  zaměřeny  na  živočišnou  i  rostlinou  produkci  zároveň  a  její 
 podrobnou  strukturu  na  celkové  ploše  dotazovaných  farem  je  možné  vidět  v následujících 
 grafech 6 a 7. 


Graf 5:  Velikost farem 


0
 1
 2
 3
 4
 5
 6


0 -
 50ha


51 -
 100ha


101 -
 200ha


201 -
 400ha


401 -
 800ha


801 -
 1600ha



Rozloha dotazovaných farem v ha


Rozloha dotazovaných 
 farem v ha


Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření 


Graf 6:  Rostlinné zemědělství 


76%


11%


4%3%1% 5%



Struktura rostlinného zemědělství


TTP
 obiloviny
 jetel
 ovocné sady
 pohanka
 ostatní


Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření 



(35)36 
 U  všech  farem  byly  v největší  míře  zastoupeny  trvale  travnaté  plochy  a  pěstování 
 obilovin,  dále  pak  především  jetel,  ovocné  sady  a  pohanka.  V menším  množství  se  pak 
 menší polovina farem věnovala pěstování brambor, bylin, pícnin a směsek.  


Graf 7:  Živočišné zemědělství 


1696
 494


156 10



Struktura živočišného zemědělství


skot
 ovce
 kozy
 koně


Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření 


S výjimkou jedné farmy se všechny věnovaly chovu skotu, ovce měli na pěti farmách 
 a kozy a koně chovali farmy tři. 


Většina  z farem  vznikla  po  roce  1998,  což  odpovídá  vývoji  celkového 
 ekozemědělství  v ČR,  kdy  po  období  stagnace  v letech  1993  -1997,  během  kterých 
 nedocházelo k poskytování finanční podpory, došlo od roku 1998 s novým zavedením dotací 
 k velkému nárůstu ekofarem. Farmy nejčastěji uvádějí jako důvod, proč si zvolili ekologické 
 zemědělství  to,  že  jde  vlastně  o  jejich  životní  styl.  Uznávají  jeho  šetrný  vliv  na  životní 
 prostředí  a  považují  ho  za  jedinou  možnost  výroby  zdravých  potravin,  které  mají 
 budoucnost. Většina z nich dříve hospodařila v klasickém zemědělství, ale způsobem, který 
 vlastně  odpovídal  zemědělství  klasickému  a  tak  přesídlili,  aby  mohli čerpat  zvýhodnění 
 v podobě  státních  dotací.  Přechod  na  ekologické  zemědělství  považují  za  bezproblémové, 
 jen je podle nich kolem něj zbytečně mnoho papírování. 


Velké  množství  dotazovaných  ekofarem  nemá  trvalé  zaměstnance,  jelikož  si  je 
nemůže  dovolit,  veškeré  práce  tak  zastávají  sami  s pomocí  rodiny  a  známých,  popřípadě  si 
najímají  krátkodobé  pomocné  síly  v době  sezóny.  Zajištěnou  propagaci  své  produkce  mají 



(36)37 
 jen někteří formou inzerce, letáků či přímo dodávkami do obchodů. Mnoho z nich ale nemá 
 propagaci žádnou a produkci využívají na osobní spotřebu, pro známé nebo ji prodávají tzv. 


ze dvora na svojí ekofarmě. Ti co prodávají do obchodů mají odbyt na domácím trhu, ale se 
 vstupem  do  EU  i  na  trhu  zahraničním,  strukturu  tohoto  odbytu  ukazuje  podrobněji 
 následující graf. 


Graf 8:  Struktura odbytu produkce 


0
 1
 2
 3
 4
 5
 6


0% 10% 25% 50% 75% 90% 100%


odbyt produkce na 
 domácím trhu
 odbyt produkce na 
 zahraničním trhu


Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření 


Zde můžeme vidět, že pět z dotazovaných farem dodává svoji produkci výhradně na 
 domácí trh a dvě farmy naopak na trh zahraniční. Dvě farmy svoji produkci na oba trhy dělí 
 přesně napůl a tři farmy nemají odbyt produkce zajištěn vůbec. Poslední tři farmy mají odbyt 
 produkce v poměru domácí a zahraniční trh rozdělen takto 10% : 90%, 90% : 10% a 25% : 
 75%. 


Podporu  ekologického  zemědělství  poskytovanou  státem  považují  z většiny  za 
 dostatečnou, která pro ně má velký význam, někdy dokonce i existenční, ale místo vyplácení 
 dotací  jen  na  plochu  by  uvítali  strategii,  která  by  více  podporovala  eko-zpracovatele. 


Dokonce  uvádějí,  že  kdyby  existovali  příznivé  podmínky,  správná  propagace,  dostatečná 
informovanost  a  fungující  trh,  nebylo  by  dotací  třeba  a  v obchodech  bychom  měli 
bioprodukty české a ne převážně zahraniční, jako je tomu nyní. 



(37)38 
 Za největší problémy pak všichni považují: 


•  Často nevyřešenou otázku půdy 


•  Zbytečně náročnou administrativu a přehnané požadavky 


•  Nedostatek ekozpracovatelů


•  Nedostatečný trh s ekoprodukty a špatnou propagaci 


To nejdůležitější pro každého farmáře je půda a tak když nemá svoji vlastní, musí si 
 půdu  pronajímat,  což  vede  k četným  problémům.  Zemědělec  tak  žije  v nejistotě,  zda  bude 
 moci  půdu,  o  kterou  se  poctivě  stará  a  investuje  do  ní,  koupit,  aby  mu  zůstala  a  on  mohl 
 v klidu nadále hospodařit. Půda zůstala ve vlastnictví státu a začala být prodávána až v roce 
 1993,  zákonem č  95/1999  se  pak  privatizovalo  asi  500 000ha  zemědělské  půdy,  což  byla 
 více  jak  polovina  celkové  výměry  zemědělské  půdy.  To  mělo  zemědělcům  zajistit  získání 
 půdy,  na  které  by  mohli  hospodařit,  ale  podle  zkušeností  farmářů  Pozemkový  fond  (PF) 
 postupuje často zcela nepochopitelně v neprospěch farmářů. Půdu zemědělcům pronajímá, ti 
 na ni mají sice po třech  letech hospodaření předkupní právo, ale přesto dochází k situacím, 
 kdy  Pozemkový  fond  nakonec  prodá  půdu  úplně  někomu  jinému.  Zemědělci  tak  musí 
 bojovat  se  situací,  kdy  finančně  silné  společnosti  ve  spolupráci  s místními  pozemkovými 
 fondy  skupují  zemědělskou  půdu,  aniž  by  měli  záměr  na  ní  hospodařit.  Je  jim  tak  
 komplikováno,  mnohdy  už  tak  složité  fungování  a  někdy  je  to  dokonce  tlačí  k postupnému 
 zániku.26  


Ekologičtí  zemědělci  jsou  doslova  přetíženi  administrativou,  musí  dodržovat  přísná 
 pravidla  již  při  zakládání  ekofarem  a  certifikaci  svých  bioproduktů,  v průběhu  svého 
 podnikání  musejí  dodržovat  přísné  hygienické  předpisy,  veterinární  nařízení či  pravidla 
 potravinářské  a  zemědělské  inspekce.  K tomu  musí  dále  splňovat  předpisy  obchodního 
 zákoníku,  zákoníku  práce,  zákona  o  pojistném  na  sociálním  zabezpečení  a  zdravotním 
 pojištění,  daňové  předpisy  a  mnoho  dalšího.  Tyto  předpisy  jsou  často  velmi  složité  a 
 nesrozumitelné  a  pro  farmáře  je  tak  těžké  se  v nich  orientovat.  Přitom  jejich  existence či 
 vyplácení dotací je na nich přímo závislé, stačí však malá chyba, nepřesnost nebo opomenutí 


       


26  DITTRICHOVÁ,  Šárka,  HEŘMANSKÁ,  Ivana,  ROZSYPAL,  Roman.  Lištičky  na  vinici :  Program  rozvoje  venkova  a  příčiny 
stagnace bioprodukce. Praha 5 : Nakladatelství Galén, 2008, s 235-239 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 50 Stránka - 3.91 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    POHLED VYBRANÝCH EKO-ZEMĚDĚLCŮ
                              
    ZÁVĚR
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Archeozoologie neolitu Čech
        
      

        New  insight  in  the  subsistence  and  early  farming  from  Neolithic  settlements  in  Central  Europe:  archaeolozoological  evidence  from  the  Czech  Republic.. Journal  of

    
      
          
        
            Příčiny jednotnosti hlasování a složení legislativních koalic v Senátu ve srovnání s Poslaneckou sněmovnou v letech 1998-2010
        
      

        Jestliže totiž platí, že zákonodárci hlasují při nedůležitém hlasování velmi jednot- ně, protože věcný obsah hlasování je nekonﬂ iktní, 13  a podíl těchto hlasování

    
      
          
        
            Strany na ústupu, lídři na vzestupu? Personalizace volebního chování v České republice
        
      

        Výše uvedené výzkumy podkopaly předpoklady, na nichž je založen ten  směr výzkumu stranických efektů na volbu strany, který využívá logiku kauzál- ního trychtýře a

    
      
          
        
            Další vzdělávání dospělých v České republice - kdo se ho účastní a s jakými důsledky?
        
      

        Vyšší sekundární vzdělání jakožto  své nejvyšší dosažené vzdělání vykázalo v roce 2013 72 % české populace 1  a ČR  se v rámci zemí OECD též může pochlubit

    
      
          
        
            The Legitimacy of Democracy and Trust in the Political Institutions in the Czech Republic
        
      

        Those  who are dissatisfied may (reputedly) be good democrats who are simply interested in  improving democracy. And as the manner in which people perceive the performance of a

    
      
          
        
            Strukturální příčiny poklesu sňatečnosti a nárůstu svobodných v České republice v průběhu devadesátých let
        
      

        Mohlo by se zdát, že tím, že muži s nízkým vzděláním nereagují na sňatkovou tíseň  zvýšenou homogamíí, mnoho neztratí, protože zatímco se u žen pravděpodobnost vstupu

    
      
          
        
            Annual Report 2016
        
      

        Our aim is the development of organic farming in the Czech Republic which we support by means of  consultancy, training, and the transfer of findings from research into practical

    
      
          
        
            BIOINSTITUT o. p. s. Institute for organic agriculture and sustainable landscape management
        
      

        T he Yearbook follows the development and present state of organic farming  in the Czech Republic, information on organic farms and their production  structure, organic food

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            Holidays that we celebrate in the Czech Republic, the UK and the USA
        
        
            
                
                    
                    31
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            The Czech Republic and Prague
        
        
            
                
                    
                    16
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            The Easter In The UK And USA
        
        
            
                
                    
                    9
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce75304_mihs01.pdf, 1.1 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    77
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura70905_xmisj900.pdf, 473 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            The Development of Organic Farming in Poland and the Czech Republic - the Scope and Directions of Changes
        
        
            
                
                    
                    10
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            20062006 EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICEROČENKA 2006ORGANIC FARMING IN THE CZECH REPUBLIC2006 YEAR BOOK
        
        
            
                
                    
                    28
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Research and organic farming in Europe
        
        
            
                
                    
                    77
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


